
STATISTIKAS DATI PAR NOTIKUŠAJIEM 
NELAIMES GADĪJUMIEM, PIRMREIZĒJI 

APSTIPRINĀTAJIEM ARODSLIMNIEKIEM UN 
ARODSLIMĪBU IZVEIDOŠANĀS CĒLOŅIEM 

2018. GADĀ 
Baiba Čehova

Latvijas Universitāte, Valsts darba inspekcija
baibacehova@gmail.com

08.03.2019.

Nelaimes gadījumi darbā, arodslimības

Avots: http://stradavesels.lv/materiali/#posters
http://stradavesels.lv/materiali/#informative

Nelaimes gadījumos darbā 2018.gadā cietuši (I)

65 % 
vīrieši

35 % 
sievietes

2155 darbinieki

Darbā notikušo nelaimes gadījumu skaita 
dinamika (2014.‐2018.)

0

500

1000

1500

2000

2500

2014 2015 2016 2017 2018

1766 1724
1854 1917

2155

1511 1532 1632 1690
1933

214 166 184 206 199
41 26 38 21 23

Kopā Nesmagi Smagi Letāli

Nelaimes gadījumos darbā 2018.gadā cietuši % 
(II)

Stāžs amatā 
Līdz 1 gadam 34,9 %

No 1 līdz 3 gadi 29,4 %
No 4 līdz 10 gadi 22,8 %
No 11 līdz 15 gadi 6, 1 %
No 16 līdz 20 gadi 3,5 %
Virs 20 gadi 3,3%

Profesija (visbiežāk cietušie)
Pašgājēju mašīnu un 
iekārtu vadītāji, celšanas 
mašīnu, iekārtu vadītāji

12,5%

Būvnieki  5,4 %
Rūpniecisko iekārtu 
operatori

6,3 %

Tirdzniecības darbinieki 5,3 %

Nelaimes gadījumos cietušo sadalījums pēc 
traumēšanas faktoriem

2017 2018

Horizontāla vai vertikāla sadursme ar 
stacionāru objektu (cilvēks kustībā) 546 775

Kustībā esošu priekšmetu iedarbība 350 500
Saskare ar asu, smailu, raupju, nelīdzenu 
priekšmetu 213 254

Ievilkšana, saspiešana 197 227
Cilvēku vai dzīvnieku uzbrukums 72 127
Fiziskā vai garīgā spriedze, stress 101 177

Lielākais nelaimes gadījumos cietušo skaits % 
pēc nozarēm 2018 

31 % 

12 %
14 %

9 %

Apstrādes rūpniecība

Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība:automobiļu un motociklu
remonts
Transports  un uzglabāšana

Būvniecība

Nelaimes gadījumu cēloņi 2018.gadā %

6%

69%

10%

4% 4%

7%
Neapmierinoši apstākļi darba
vietā

Nedroša cilvēka rīcība
(rīcība/cilvēks)

Darba organizācija un ar to
saistītie trūkumi

Ceļu satiksmes noteikumu
neievērošana

Vardarbība (uzbrukumi)

Pārējie

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaita
dinamika (2014. ‐2018.)

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800

2014 2015 2016 2017 2018

1217 1154
1364 1421

1667

34 %  66 % 2018.gadā  1667 arodslimnieki



Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaits 
2018.gadā % (I)

Lielākais arodslimnieku 
skaits atkarībā no darba 

vides riska faktora 
iedarbības laika

no 21 līdz 30 
gadiem 36 %
no 31 līdz 35 
gadiem 21 %
no 36 līdz 40 
gadiem 19 %

Lielākais arodslimnieku 
skaits pēc vecuma

no 35 līdz 44 
gadiem 10 %
no 45 līdz 54 
gadiem 40 %
no 55 līdz 64 
gadiem 48 %

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku skaits 
2018.gadā % (II)

Arodslimību grupas, kurās 
reģistrēts lielākais skaits 
pirmreizējo arodslimnieku 

Nervu sistēmas
slimības 55 %
Skeleta‐muskuļu‐
saistaudu sistēmas 
slimības 31 %
Ievainojumi, 
saindēšanās un 
citas ārējas
iedarbes sekas 11 %

Profesija

Pārtikas produktu 
pārstrādes un 
kokapstrādes strādnieki, 
apģērbu izgatavošanas un 
citi amatnieki

9 %

Pašgājēju mašīnu un 
iekārtu vadītāji un 
celšanas mašīnu un 
iekārtu operatori

18 %

Individuālo pakalpojumu
jomas darbinieki 7 %

Lielākais pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku
skaits pēc nozarēm 2018.gadā %

22  %

11  %
19  %

12 %

Apstrādes rūpniecība

Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu un motociklu
remonts
Transports un uzglabāšana

Veselība un sociālā aprūpe

Galvenie arodslimību izraisītājfaktori (cēloņi)
pirmreizēji apstiprinātajiem arodslimniekiem

FIZIKĀLIE FAKTORI (FIZIKĀLIE AĢENTI)
(213 personām) jeb 12,8 %

BIOMEHĀNISKIE  FAKTORI
(1435 personām) jeb 86,1 %

PALDIES PAR UZMANĪBU!


